DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2024 EDIÇÃO 1438
5 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1438

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação:
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges
Diretor Geral da SECON: Franconer Minte

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do dia 07/05/2024, edição 1435, página 2.

Onde Lia-se:

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 131/2022, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado
a empresa ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE PRODUTORES
DE LEITE DO SUDOESTE DO PARANA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa
ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE PRODUTORES DE LEITE
DO SUDOESTE DO PARANA., CNPJ sob o nº 04.470.204/0001-47,
também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2022 e nº
8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao contrato adminis-
trativo nº 131/20222, decorrente do processo de licitação modalidade
Pregão  Presencial   nº 21/2022 e de acordo com o Parecer Jurídico nº
71/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato
Administrativo nº 131/2022 pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar a
partir do dia seguinte ao seu vencimento, fica aditivado também seu
valor R$ 37.789,26 (Trinta e sete mil, setecentos e oitenta e nove reais e
vinte e seis centavos).

Item
Código do
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do
produto

Unidade
de medida

Quantidade
acrescida

Preço
unitário

Preço
total

11 62140

CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA A PRODUTORES
DE LEITE DO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA PARANÁ,
PERÍODO DE 24 MESES.

ASSOCIAÇÃO
INT.DE PROD.
DE LEITE DO

SUDOESTE
DO PARANÁ

MÊS 6 5.298,21 31.789,26

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 5 dia do mês
de abril de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

FERNANDO MULBEIER
Representante Legal

ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE
PRODUTORES DE LEITE DO SUDOESTE DO

PARANA
Contratada

Leia-se:

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 131/2022, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado
a empresa ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE PRODUTORES
DE LEITE DO SUDOESTE DO PARANA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa
ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE PRODUTORES DE LEITE
DO SUDOESTE DO PARANA., CNPJ sob o nº 04.470.204/0001-47,
também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2022 e nº
8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao contrato adminis-
trativo nº 131/20222, decorrente do processo de licitação modalidade
Pregão  Presencial   nº 21/2022 e de acordo com o Parecer Jurídico nº
71/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Admin-
istrativo nº 131/2022 pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar a partir do
dia seguinte ao seu vencimento, fica aditivado também seu valor R$
31.789,26 (Trinta e um mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte e
seis centavos).

Item
Código do
produto/
serviço

Descrição do produto/serviço Marca do
produto

Unidade
de medida

Quantidade
acrescida

Preço
unitário

Preço
total

11 62140

CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA A PRODUTORES
DE LEITE DO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA PARANÁ,
PERÍODO DE 24 MESES.

ASSOCIAÇÃO
INT.DE PROD.
DE LEITE DO

SUDOESTE
DO PARANÁ

MÊS 6 5.298,21 31.789,26

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1438

CLÁUSULA SEGUNDA - As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 2 (duas) vias de
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 5 do mês de
abril de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ROBSON ANDRE YURKOSKI
Representante Legal

ASSOCIACAO INTERMUNICIPAL DE
PRODUTORES DE LEITE DO SUDOESTE DO

PARANA
Contratada

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 10 do mês de
maio de 2024.

Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contratação / Pregoeira /
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

PORTARIA N° 8.644, DE 10 DE MAIO DE 2024.

Termo de Adjudicação e Homologação do  Pregão Eletrônico nº 18/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº
14/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade
Pregão Eletrônico nº 18/2024, objeto  AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS
E EQUIPAMENTOS CONFORME O CONVÊNIO  941883-2023,
TIPO COLHEDORA DE FORRAGEM DE ÁREA TOTAL, PLAN-
TADEIRA DE PLANTIO DIRETO 7 LINHAS, GRADE ARADORA
INTERMEDIÁRIA, CELEBRADO ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO (MAPA).

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3
da Lei Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da
licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor
preço Por Item;

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
SANTAGRO
COMERCIO
AGRÍCOLA

LTDA

1 COLHEDORA DE FORRAGEM DE ÁREA TOTAL
PARA CULTURA DE VERÃO E INVERNO  COM
MÍNIMO DE 0,92 METRO DE LARGURA MÁXI-
MA DE TRABALHO,  TRATORIZADO, EQUIPA-
DO COM DOIS TAMBORES RECOLHEDORES

COM DISCOS COM FACAS DE ALTA VELOCID-
ADE EM CADA TAMBOR, TRANSMISSÃO POR
COROA E PINHÃO COM CAIXA BLINDADA,
COM 4 ROLOS INTERNOS SENDO 02 ROLOS

RECOLHEDORES, 01 LISO E 01 MÓVEL, ROTOR
REGULÁVEL COM 12 FACAS EM PERFIL “C”,

PROCESSADOR DE GRÃOS, 06 LANÇADORES,
PLATAFORMA ARTICULÁVEL, ENGRENAGENS
COM REGULAGEM DE TAMANHO DE CORTE,
MÍNIMO DE 16 TAMANHOS DE PICADO (2 A
36MM), AFIADOR COM PEDRA EMBUTIDO,
CONTRAFACA DO ROTOR FIXA COM DUAS

VIDAS, 02 LIMPADORES POR ROTOR, BICA DE
SAÍDA DOBRÁVEL COM PROTEÇÃO INTERNA,

PÉ DE APOIO, CARDAN DE ACIONAMENTO,
DEDOS ALINHADORES, TAMBORES RECOL-
HEDORES, TOMBADOR, PISTÃO DE GIRO DA
BICA,  CAIXA DE FERRAMENTAS, CAIXA DA
PLATAFORMA LUBRIFICADA POR GRAXA,
CARDAN DE ACIONAMENTO DO ROTOR E

ROLOS, ALAVANCA DE COMANDO MANUAL
DO QUEBRA JATO (VERSÃO SEMI-HIDRÁULI-
CA), TRANSMISSÃO POR CAIXA E CARDAN,

COMANDO HIDRÁULICO DA BICA, ROTAÇÃO
REQUERIDA NA TDP DE 540 RPM, POTÊNCIA

REQUERIDA NA TDP DE 65 A 95 CV. COM
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.

CREMASCO 1,00 59.600,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão
Eletrônico Nº 18/2024, é de R$ 59.600,00 (Cinquenta e Nove Mil e
Seiscentos Reais).

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao dia 10 do mês de maio de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 104/2024

Pregão Eletrônico Nº 18/2024

Data da Assinatura: 10/05/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: SANTAGRO COMERCIO AGRÍCOLA LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EM
ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 941883/2023 CELEBRADO
ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E ABASTECI-
MENTO (MAPA)..

Valor total: R$59.600,00 (Cinqüenta e Nove Mil e Seiscentos Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO TERMO DE INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA Nº
38/2024

Data da Assinatura: 10/05/2024.
Devedor: Município de Capanema-Pr.
Credor: A L STACZEWSKI E FILHO LTDA.
Objeto: SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, MONTAGEM E DES-
MONTAGEM E CONCERTO DE CÂMARA DE PNEUS DIVERSOS.

Valor total: R$ 15.591,10 (Quinze Mil, Quinhentos e Noventa e Um
Reais e Dez Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA DATA VALOR

Dep. Nac. Prod. Mineral – C/C 25.301-4
06/05/2024
06/05/2024
06/05/2024

497,23
192,96

2.642,70

FNDE – Merenda Escolar – C/C 21.453-1

08/05/2024
08/05/2024
08/05/2024
08/05/2024
08/05/2024
08/05/2024

15.746,80
16.193,40

574,00
7.588,40

598,40
435,20

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 1438

FNDE – FUNDEB – C/C 30665-7

07/05/2024
08/05/2024
08/05/2024
10/05/2024
10/05/2024
10/05/2024
10/05/2024
10/05/2024
10/05/2024
10/05/2024
10/05/2024
10/05/2024

16.297,33
5.611,89

22.138,68
70.674,11

453,12
7.683,09

129.542,39
6.488,75
3.807,19

56.001,64
256,18

29,88

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – C/C 32564-3

06/05/2024
06/05/2024
08/05/2024
08/05/2024

18.779,60
986,40

103.410,14
3.464,70

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – C/C 9.703-9
10/05/2024
10/05/2024
10/05/2024

15.157,47
1.572.547,60

3.939,81
ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – C/C 9.721-7 10/05/2024 438,32
Min. Cul. /PNAB – Polít .Nac.Aldir Blanc de Fomento e Cultura lei
14.399/22 C/C 33958-X 06/03/2024 174.078,34

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 15/2024
Empenho 98/2024
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função Presidente/Vereador
Valor Unitário da Diária R$ 641,08 Valor Total: R$ 961,62
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 07/05/2024 Data Retorno: 08/05/2024
Qtde.  Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Acompanhar o Chefe do Poder Executivo Municipal em viagem à Curitiba/

PR, nos dias 07 e 08/05/2024, para reunião na Casa Civil, SEAB, DENIT e
demais agendas, conforme Ofício nº 066/2024/GAPRE.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 16/2024
Empenho 99/2024
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função Vice-presidente/Vereador
Valor Unitário da Diária R$ 641,08 Valor Total: R$ 961,62
Destino: Curitiba/PR Data Saída: 07/05/2024 Data Retorno: 08/05/2024
Qtde.  Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Acompanhar o Chefe do Poder Executivo Municipal em viagem à Curitiba/

PR, nos dias 07 e 08/05/2024, para reunião na Casa Civil, SEAB, DENIT e
demais agendas, conforme Ofício nº 066/2024/GAPRE

ATOS LEGISLATIVOS

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2024-05-10T17:19:50-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento